
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

GABINETTO DEL SINDACO

REG. DET. DIR. N. 1073 / 2021

Prot. corr.: GAB- 7/4/2/5/49-2020 (1150)

OGGETTO: Fornitura di due corone d'alloro per le cerimonie dd. 24/05/2021 e 12/06/2021. 
Estensione dell'affidamento alla ditta Fiori Francioli per € 210,00.- IVA inclusa e 
relativa integrazione di impegno di spesa. Codice C.I.G. Z9B2CBDDF9. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamate  la Deliberazione Giuntale n. 182 dd. 26/05/2020 I.E. con la quale è formalizzata 
l'istituzione della  solenne ricorrenza del 12 giugno:  Giornata della Liberazione della  Città di  Trieste 
dall'occupazione jugoslava, e la Deliberazione Giuntale n. 8 dd. 18/01/2021 di adesione all'iniziativa per il 
centesimo anniversario della traslazione del Milite Ignoto nel sacello dell'Altare delle Patria in Roma, 
proposta dall'ANCI su iniziativa del Gruppo delle Medaglie d'Oro al Valor Militare d'Italia; 

che nell'ambito di dette cerimonie è prevista  la deposizione di una corona d'alloro presso la 
lapide che ricorda l'evento del 12 giugno collocata nel Parco della Rimembranza a San Giusto e una 
corona al Monumento ai Caduti di S. Giusto nella giornata in cui sarà conferita la cittadinanza onoraria al 
Milite Ignoto, prevista il giorno 24 maggio p.v.;

richiamata  la Determinazione Dirigenziale n. 1268 dd. 25.06.2020 del Gabinetto del Sindaco, 
con cui è stato affidata la fornitura di corone d'alloro e mazzi di fiori per cerimonie commemorative a 
partire dal 1/7/2020 e fino al 30/6/2022 (RdO n. 2562596 in MEPA, CIG Z9B2CBDDF9) alla ditta Fiori 
Francioli di V. Francioli con sede legale a Trieste, via dell'Istria n. 139, P.I.013050325;

precisato che l'impegno n. 67329/2020 assunto sul cap. 15000 per l'importo complessivo di € 
3.584,93.-  IVA  inclusa per  l'anno  2021  è  stato  assunto  a  copertura  delle  spese  necessarie  per  le 
cerimonie fino ad allora ricomprese nel normale calendario delle cerimonie istituzionali;

che le due cerimonie in argomento, l'una istituita successivamente all'affidamento di cui sopra ed 
una  straordinaria,  non  rientrano  tra  quelle  previste  nell'affidamento  stesso  e  che  pertanto  risulta 
indispensabile provvedere con urgenza all'estensione nell'ambito del quinto contrattuale della fornitura 
affidata con Determinazione Dirigenziale n. 1268 dd. 25.06.2020 alla ditta Fiori Francioli di V. Francioli, 
P.I. 013050325, per una ulteriore spesa di € 210,00.- (IVA inclusa);

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1073 / 2021



Pag. 2 / 3

rammentato che il Codice dei contratti pubblici prevede, all'art.106, la facoltà per la stazione 
appaltante di chiedere all'appaltatore l'esecuzione di un aumento delle prestazioni fino a concorrenza del  
quinto dell'importo del contratto alle stesse condizioni previste nel contratto originario;

ritenuto di procedere di conseguenza all'incremento dell'impegno di spesa n. 67329/2020 già 
assunto al capitolo n. 15000 con la succitata Determinazione Dirigenziale dell'importo di € 210,00.-((IVA 
10% inclusa ) al fine di provvedere alla fornitura delle corone in argomento; 

verificata  la  disponibilità  finanziaria  al  capitolo n.  15000 delle  annualità  2021 del  Bilancio  di 
Previsione 2021/2023 dell'Ente assunto con Delibera Consiliare n° 8 dd. 31/03/202;

dato atto, relativamente alla suddetta spesa di € 210,00.- (IVA 10% inclusa):
• che l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno  2021  per  € 
210,00.- (IVA 10% inclusa);
• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2021 – € 210,00.-  (IVA 10% 
inclusa);
• che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
il  relativo stanziamento di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 36/2017 del Segretariato Direzione Generale  con 
la quale è stato conferito alla dott.ssa Maria Luisa Turinetti  di  Priero l'incarico di responsabile sulla 
Posizione Organizzativa Coordinamento amministrativo del Gabinetto del Sindaco a decorrere dal 1° 
agosto 2017 e fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico di  
otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

visti  l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267)  e  l'art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza  all'adozione 
dell'atto;

espresso  il  parere  di  cui  all’art.  147bis  del  D.  Lgs.  n  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità e 
correttezza amministrativa,

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa

1. di  approvare la spesa di € 210,00.-  (IVA 10% inclusa),  necessaria alla fornitura di due 
corone d'alloro per le celebrazioni dd. 24/05/2021 e 12/06/2021, come specificato in premessa;

2. di approvare, in conformità a quanto disposto dall'art. 106 del D.L. 50/2016, l'estensione 
entro il quinto del valore di aggiudicazione, della fornitura di corone per cerimonie istituzionali  
affidato  con Determinazione Dirigenziale n. 1268 dd. 25.06.2020, alla ditta  Fiori Francioli di V. 
Francioli, sede legale a Trieste, via dell'Istria n. 139, P.I.013050325, CIG  Z9B2CBDDF9;

3. di  approvare  di  conseguenza  all'incremento  dell'impegno  di  spesa  n.  67329/2020  già 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1073 / 2021



Pag. 3 / 3

assunto  al  capitolo  n.  15000  con  la  succitata  Determinazione  Dirigenziale  dell'importo  di  € 
210,00.-(IVA 10% inclusa ) al fine di garantire la fornitura delle corone in argomento; 

4. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 20200067329 0 Fornitura corone alloro e mazzi fiori per 
cerimonie commemorative 1/7/2020-30/6/2022

00015000 210,00 + 2021:210,00

5. di dare atto, relativamente alla suddetta spesa:
 a) che l'obbligazione giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza:  nell'anno 2021 per  € 
210,00.- (IVA 10% inclusa)
 b) che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  è  il  seguente:  anno  2021  –  €  210,00.-  (IVA 
10%inclusa);
 c) che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con il relativo stanziamento di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

6. di  autorizzare  la  liquidazione  delle  relative  fatture  verificate  conformi  alla  forniture 
ricevute.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
                                                                dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1073 / 2021



 Atto n. 1073 del 05/05/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TURINETTI DI PRIERO MARIA LUISA
CODICE FISCALE: TRNMLS64R66A662D
DATA FIRMA: 05/05/2021 10:30:47
IMPRONTA: 89A6C08604711F02B1F1AF3A4D3B0F90C3F40CE1F02393985DFD52A2EE2C4326
          C3F40CE1F02393985DFD52A2EE2C4326FC1CD5915BDAD1B585C1A2D4A78FB863
          FC1CD5915BDAD1B585C1A2D4A78FB863F263893B8166F8FEEDEB7DC3F644A0D2
          F263893B8166F8FEEDEB7DC3F644A0D27827CEF21C22B3258495CF4A40AE7E48


